ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
             Gabinete do VEREADOR MÁRCIA BARANDA

PARTIDO MDB

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-2111/3533-3846 – CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°____/2023.

“QUE CONFERE A COMENDA DO MÉRITO
CULTURAL “MEDALHA JAIR MENDES” AO
SENHOR DAVID ASSAYAG NETO”, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS A
CULTURA DO MUNICÍPIO DE PARINTINS E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Cidadã MÁRCIA AUXILIADORA CARDOSO BARANDA, no uso de

suas atribuições previstas no Regimento Interno desta Casa Legislativa.

Submete à Douta apreciação do Plenário o seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1° - Fica concedida a Comenda do Mérito Cultural “Medalha JAIR

MENDES” ao Senhor DAVID ASSAYAG NETO, pelos relevantes serviços prestados

à cultura do Município de Parintins, nos termos do Art. 10, § 3º do Regimento

Interno.

Parágrafo Único- A Comenda que se trata o artigo anterior será

entregue em Sessão Solene a ser marcada por esta Casa.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação. Revogadas todas as disposições contrárias.

S. S da Câmara Municipal de Parintins, em 21 de março de 2023.

Márcia Auxiliadora Cardoso Baranda
Autora da Propositura

                ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
             Gabinete do VEREADOR MÁRCIA BARANDA

PARTIDO MDB

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-2111/3533-3846 – CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS (JUSTIFICATIVA)

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

David Assayag Neto, nascido em 16 de janeiro de 1969 em Parintins, na Rua

Jonathas Pedrosas, pelas mãos de “Dona Nega parteira”, filho de Dona Nilce Ramos

Assayag e Walter Assayag, cresceu entre as cidades de Belém do Pará e Rio

Janeiro. Iniciou sua carreira como cantor profissional aos 14 anos, retornando a

Parintins aos 17 anos, e mesmo com sua estadia em Manaus tem Parintins como

seu grande lar.

David tem uma trajetória de muito sucesso começando no anos de 1983

quando fez parte da Banda Raízes da terra, considerada uma das maiores bandas

que Parintins já produziu, onde foi crooner e cantava vários estilos musicais.

Em 1988 David teve sua primeira participação em banda de boi-bumá, na

banda Sangue Azul do saudoso J. Carlos Portilho, onde teve o prazer de dividir o

microfone com Rei Azevedo e outro ícone do festival de Parintins, Arlindo Júnior.

Nesse mesmo ano David gravou o primeiro LP do Boi Caprichoso.

Em 1991, através do renomado compositor Tadeu Garcia, fez parte como

apoiador do Boi Garantido, onde ficou por três anos fazendo parte do time de

cantores no Bumbódromo.

Já em 1994, David voltou para o Boi Caprichoso, onde foi um dos fundadores

da Banda Canto da Mata, que tinha em sua primeira formação grande amigos como:

Neil Armstrong, Alceo Anselmo, Pampa, Cabá, Deco, Geraldo Brasil e Anderson

Bezerra. Gravou nesse mesmo ano para o Boi Caprichoso juntamente com Arlindo

Júnior.

Ainda em 1994 um pouco antes do Festival de Parintins ele recebeu convite

para ser o Levantador Oficial de Toadas do Boi Garantido, gravando em 1995 o

                ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
             Gabinete do VEREADOR MÁRCIA BARANDA

PARTIDO MDB

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-2111/3533-3846 – CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

primeiro CD Oficial do boi. Nesse ano ele também gravou seu primeiro Cd “Ao vivo

na Ponta Negra”.

O ano de 1996 foi o ano de auge na sua carreira musical, onde foi convidado

pela cantora Fafá de Belém a gravar a toada “Vermelho” do célebre compositor

Chico da Silva. Participou de vários programas de Tv em turnê nacional e o nosso

ritmo a toada fez sucesso no Brasil e em Portugal.

David foi reconhecido como o “Cantor mais popular da Região Norte”,

recebendo em 1997 a Comenda de Honra ao Mérito do então Presidente Fernando

Henrique Cardoso. Outra honraria recebida foi a Medalha de Mérito Cultural Ruy

Araújo pela Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas,

Ficou no Boi Garantido até o ano de 2009, quando em setembro do mesmo

ano foi convidado pelo ex presidente Carmona Oliveira para ser o Levantador Oficial

de Toadas do Boi Caprichoso, causando um verdadeiro alvoroço nas duas nações,

trazendo alegria para a galera do Caprichoso e principalmente para sua fã número

sua mãe Dona Nilce, que tinha o sonho de ver seu filho voltar ao seu boi que tanto

amava. Permaneceu por dez anos defendendo com maestria seu item no Boi azul,

voltando ao Boi Garantido no ano de 2020 por convite do atual presidente Antônio

Andrade.

Participou recentemente do Concerto A OBS do Brasil - Norte, junto à

Orquestra Sinfônica Brasileira no Rio de Janeiro, cidade que recebe também a foto

de David Assayag no Museu do Amanhã, representando o ritmo TOADA na

exposição FRUTUROS AMAZÔNICOS. Foto de Paulo Sicsu. Também recebe até o

primeiro semestre de 2023 o primeiro documentário sobre a vida e obra do artista,

intitulado: “David Assayag A Voz da Amazônia”.

Devoto fiel de Nossa Senhora do Carmo, David teve muitas vitórias na vida,

mas teve perdas muito dolorosas, sua mãe que sempre foi sua companheira em

Parintins, e seu irmão e parceiro de trabalho e de vida Marcos Assayag que foi uma

das vítimas da COVID-19.

                ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
             Gabinete do VEREADOR MÁRCIA BARANDA

PARTIDO MDB

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-2111/3533-3846 – CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

Nesses 40 anos de carreira, não podemos negar a trajetória linda do David

Assayag, e o quanto ele contribuiu para o desenvolvimento cultural do Festival de

Parintins, não podemos negar que a “Voz da Amazônia” emociona não só

Caprichoso e Garantido, emociona o Mundo. David faz parte da vida do povo

Amazonense e merece nosso respeito, nossa gratidão, nosso carinho e acima de

tudo nosso Reconhecimento por ter levado o nome de Parintins para o Mundo.

Seu timbre suave e a força impetuosa de seu canto, fazem dele único na

delicada arte de construir um universo sonoro em nossos ouvidos. David Assayag

não é apenas um cantor, é um ícone do Festival de Parintins. Como disse o poeta

Adriano Aguiar na Toada Sensibilidade “David traz na voz o seu dom, é um filho da

terra abençoado, sente o que os outros não vêem... Cantou por toda vida e por toda

vida vai Cantar”.

   David Assayag é uma estrela em canção. Ouça sem moderação porque a

voz de David faz muito bem ao coração.

Pelas razões aqui exposta, peço aos nobres colegas, apoio ao Projeto de

Decreto Legislativo a que ora submeto à apreciação desta Casa Legislativa.